l.+,t.EL

-

UNIC|PIO DE GARANHUNS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 047/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE IJ\{ LADO O

Àír,rNlcÍpro DE cÂP ÁNln-rNS IEPBESENTAnO PE! 4 SECPETÂPrÀ

MU}.IICIPAL DE CULT1IRA E DO OUTRO í.óEE.667 GILBERTO

MACTEL DA SILVA PARA APRESENTAÇÃO ARTiSTICA DURANTE

O EVENTO "CARNAVAL DOS BAJRROS', APÓS APROVAÇÂO NA

CONVOCATÓRIA OOII2O25. COMO MELHOR ABATXO SE

DECLARAM:

pelo presente instrumento público de contrato. de um tado o Município de Garanhuns, pessoa jurídica de

direito nrihlico intemo. com sede na Av Santo Antônio. no 176 Centro. Garanhttns Pemamhuco. inscrito no

CNpJ sob o n" 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de Cultura, a Sra.

sandra cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n" 38412021 - GP), inscrita sob o cPF n"

793.314.164-15, RG n' 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinú Vilela, 42, Residencial

r:.---!:--.:Liúaúc úõ i iôics, ijairrú \,! rci'iar-rü iriüiais i iiiiü, uar-óruruiiri i L, uurov.rrt!! §rlPr!§lrr\,rruv

CONTRATANTE, e de outro lado, 54.688.667 GILBERTO MACIEL DA SILVA' inscrito sob o CNPJ n"

54.688.66710001-58, com sede à Rua Joaquim cinna valença, 178, casa, João Paulo Il, Sào Bento do

Una-PE, neste ato representsdo por GilbeÉo Maciel da Silva, inscrita sob o CPF n' 02E.237'lE4-27' com

h-"r_ t!
'!-úúÍriiaiiiú na iiiiã iüaqiiiÍri Lirrria 'v'aicirça, i ió, iúao i'àiiiú ii, irau ij\,h!u uu Prr"§r-uiu luuuêtu ''

formalizado nos teÍrnos do Edital de Credenciamento n" 00t/2025 e em observância às disposições da Lei

Federal no 14.133t21, de 0l de abril de 2021, Decreto Municipal n' 049, de M de setembro de 2023 e demais

legislações aplicáveis, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

I, CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

l.l. o presente instrumento tem como objeto a prestação de serviços pela(o) GoNTRÂTADA(O), apôs

aprovação e classificação da mesma, para realização de apresentação artística de "GILBERTTO E BANDA",

.iur.,r,ic o CARriAr.'ÂL DOS BAIRRCS, ci;riiú qiit ü.úiÍ.: ;,o l'Íiini.:ipio ,ic C.ü,"'Liiiis-it.

l.Z. A(O) contratado(a), fica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Editâl Convocatório n" 001/2025:

ITEM \ALOR

1.3. Vinculam-se a esta contratação, independentemexte de transcnç

R$10.000,00APRESENTAÇÀO ARTÍSTICA GILBERTTO E BANDA

Página 1 de 7

ao:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450

ttâ
-.rrrt

iTUNICiPIO DE GARANHUNS

1.3.1. A ProPosta da contratâda;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados'

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.i. Ü prazo para presmção tios serviços <ieste conrrato será de3Ü (rrinta) tías, improrrogáveis' conta<ios a

paÍiÍ da publicação do extrato contratual. na lmprensa oficial. na forma do art. 105 da Lei n' 14'133/2021'

tendo em vista a data do evento e a execução do servigo, que ocorrerá no dia 01 de março de 2025, a partir

des 17h.

i. CLÁUSULATI'RCtrIRA- DAEXEC".]ÇÁC

3.lOregimedeexecução§onÚatual,osmodelosdegestãoedeexecução'assimcomoosprazose

condições de conclusão, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o processo de contratação.

{. CLAUSULÂQ".]ARTÂ_S".]3CC,'iTRATÂÇÃC

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contÍatual'

5. CLÁUSULAQTINTA_PREÇO

5.1. O valor global do present€ confato é de R$10'000,00 (dez mil reais);

5.3.i.lovaloiacimaesiãoiiicliiídastodasa;'Sespes'soi'íilâ'ias'iireàsc

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encífgos sociais, trabalhistas' previdenciários, fiscais e

comerciais incidentcs. taxa de administraçâo, frete, seguÍo e outÍos necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratâção;

... CLÁUS",LA SEXTA - PAGAI'íE'.ITC

6.1. o pagamento será realizado em uma única parcela, devendo ser pago em até 30 dias mediante emissão

da devida nota Íiscal e comprovação da pÍ€stação do serviço na forma de sua contÍâtação'

6.2 DA RETENÇÃO DE IRRF

Serão reridos na ionte os imposros soirre a Renda tia Fessoa juridica (iRFj), confonne as aiíquons

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contrataçào. conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB n. 1.23412012 e no Decreto Municipal n" 03012023, ou em outro normativo que Possa substituí-los A

CoNTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

apicsciiiação Jc u;-,ia dccloi-ação, qiiat.l,; aplicálcl, põi-À .üiiipiúvaí ô nãú iltciiçãú dü iniPúsio, iiús tcÍ'nüs dú

Anexo II do Decreto MuniciPal.

ó.3. Em caso de equívoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidação da

despesa, o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correção.

lit sit .;iiiá1i,, iiã., liavciá .tiialqijci Jii''is à COIiTRÂTA}{TI'

6.4. O município realízará a retenção na fonte do lmposto sobre serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquotacorrespondenteâoserviçoprestado,nosmunicipiosondeosserviçosforgmexecutadoseâPrefeitura

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450

U ICIPIO DE GARANHUNS

Municipal de Garaúuns/PE for a substituta tributária, de acordo com a legislação ügente.

6.5. A Contratada, quando optante p€lo Simples Nacional, deverá anexar ao faturamento dos serviços

declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

UüiiiitiCni.;ni-- ri . i.ji,'lUUü i úCsial;ar- iio ,iüi-pú üÂ irúo i iitór v ylrvltriu4r uo ququurd uu to|J

correspondente.

6.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) não informar a alíquota

no documento fiscal, será aplicada a alíquota de 570 (cinco por cento) do ISS, q',endo devido ao Município de

- '-- t-: ,'..t14\tz
ü Ai-aiinin-rs, túniürrla úisPu§!u ua

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB lf 2110/2022 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciária e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das contribuições

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Espe{ial dâ Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

ôrrrÉuô rrvw r44.

7. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

7.1. Os preços inicialmente contratados são irreajustáveis.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de odas as obrigações assumidas pela Conrarada, tie acordo com o conrraÍo e

seus anexos:

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contratada(o)l

c) Notificar a(o) Contatada(o), por escrito, sobre ücios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

-^-- -..- --:- .-.:!.!{- ..-
ioiniciüü, pâia qü! sija Poi gii süüsIiÍúiüü, iaPdaúv wú !;uir'é uu lrrr Par r!, 4§ §u4i w^yvurdô,

d) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa para emissâo de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

-^r--- - --. - -..-: -
úüjvio, paÍã aiciio Gc iiqüiúaçaú i iia8dincii!ü, quaiiúú úúúri, çrrirrruru§r4 r\rur! d ç^!çuvô\, uu uuJwr\,! 9udtu

à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art' 143 da Lei n" 14-133, de 2O2l;

f) Aplicar ao Contratado as sançõ€§ previstas na lei e neste Contrato;

g) Cientificar o órgão de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

üAúiíiis qii<tr1üú úü úa§aúuiP.úri\"u!u uv uurr6avue§ Pvr

h) Explicitamente eÍnitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do

presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de

neúum interesse para a boa execução do ajuste.

i) Â Âúi-,üiisiíáçaú iai.i ú ilídaú üú iuiúiz) üiàs, a üJi'ii4r- úà úa.a úv piuruvu'u uu rlqu!'rrrrurtu P4ô

decidir, admitida a prorrogâção motivada, por igual período.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimerto do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450

UNICÍBO DE GARANHUNS

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) NotiÍicar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contratuais.

u4 urpulvJv u! pwü!!.rur .rrvtêyou uv pruJviu pçru vwuu.ux!!,,

ârt. 93, §2", da Lei n' 14.133, de 2021.

m) A Administração não respondeni por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

, u,y §!u§ ,v,uPrwÉaqúr, },rvpuõ.u§ uu

9. CLÁUSULA NoNA - 0BRIGAÇÕES Do coNTRATADo

a) Fica vedado ao contratado^ mencionar- fazer propaganda ou qualquer ato que demonstre apoio a

candidato ou oré-candidato. durante este período eleitoral:

Â "-r a,.-.--"i- --,.. --..!=. =. ,.--....ú, LtrlrPr wrrr yrwrrr'§ !uIu4'/uú v iii§aa iúiiúnaúr iissiiiiiii,-rüú

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contratual,

observando, ainda" as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter durÀnte toda a execução do contràto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

-- ---rj-:-- -_-:-:)_-.-- :^ - _--.- -^_-!-1^.rrdurr,..rldu ! qucrtuldt4v ry^réruoà rrv lrI(.r u\r(ryv!ôlr,lr, ! lle

d) Executar o objeto contratado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo os prazos

estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações kabalhistas, vez que seus empregados

-Ê^ -.--.--:^ ---t_..__ __r_-_.Í-rul rúrwtrrv lurp vrr l ir,il! ii-;

f) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do

Conhato;

C) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

^
(a.-t. 137, II, da Lci n.' 14.133 dc 202 i ) c iricstai' tü,jo ;scl-cc;incíio oü infon-,iação por clcs solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada por s€us

empregados na execuçào dos serviços coffiatados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do preserte contrato, sem prévia e expressa

j) Credenciar junto ao CONTRAIANTE um ÍepÍesentante e número de telefone e email para prestar

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventura surgirem durante a execução

contrahül;

À, vrér,ulro uv uuuuôru, \"ur{uÉr", r,urrrParurlllu uu p.u!íN

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRÀIANTE ou do fiscal ou gestor do

contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n' 14.133, de 2021 ;

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450

,_.1,
4_r

MU ICIPIO DE GARANHUNS

10. CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÕES E SANçÕES ADMIMSTRÂTÍVA§

l0.l Comete infração administrativa, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

lO.2 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que

.-L- --)- -^t:..:r-.1^ --l- C^----.:- .l---j--l-uu P,vr4 rvrlY@ ro

10.3 Não celebrar o contÍato ou não e-ntregar â documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no

P^d.u !§rcrJl"r'-!ruu Pvrê, 1urrrt'u§u aYau'

10.5 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestaÍ declaração falsa

duÍante a licitação

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

^
r ^ -

---:J^,1-
l- :-f---:^ ^*r:)-v o Ér.1rr\rAur u4 rúrrovov çurrr!.r@.

II. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

-- ^
---l-l--J-

l^
-^__-

Á^ 1r---:)-)^ -^-a--- .-i-r^-:- J^-r. s rrrrlJr.rukrlau uu v aPlr r'.rvv4rúr,u.u ur PruÉrôrll4 u! ür.!érru.ru!, ur rrllrlYurv§ uu§

órgãos de controle.

10.7 A multa será recolhida em percentual de O,5oÁ a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado,

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicagão oficial, proporcional a hfração.

.l- --l-.-r^-^:- :----r:--r- l- r:-:.-- - ^ J--l--:- l-:-:l---.il-l- --- l.:-:.-
^§ r4Íyw!ü u! asvu.luero, uoPwsxr ! uçlrddlêu u,y PÕró,r!,ur

ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativâmente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no pÍazo de 15 (qünze) dias

úteis, contado da data de sua intimação.

ar irrcrrr r nír.rrr e nr rv'nrrr.ia
--r\ it. r.,,ilr r.rv.rl,

I l-1. O contrato se extingue quando ao final da execução da prestação de serviços contrâtadâ ou vencido o

prazo nele estipulado, indeperdentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

contraentes;

I^?. CL.i,USUL.^. DÉCI}]ÍA SECI.]ND.^. DOT""ÇÃO OP.ÇAMENT.Á.P.I.À^

12.1. As despesas decorreÍltes da pÍesente conúatação correrão à conta de recursos especificos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Órgão 23000 Secretaria de Cultura

2300t

Página 5 de 7

Unidade Orçamcntária Secretaria de Culrura

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450

t+{.EL
ITIY

MUNICíPIO DE GARANHUNS

Realização e/ou apoio a eventos, festas, feiras, exposições,

concursos culturais, datas comemorativas e outras atividades

Artístico-Culturais.

Recurso 001 Recursos próprios

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRÁ - DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

r 2 r ^ Ê^^^r:-^-:^ I^ ^^-kr^ G^^; ^ -^-^ .a^ ^^.i.l^- r ^..- a--.- /_lc!.ir! itiqr.r^ t^--l*..ii,i ô iiiiçüiizôVôij iiü l\iiaiiiiaÚ iiÚaüia ii araiitsv úri §çrtiÚÚrs vourrlr, ú!§réuos

através da Portaria n' 48112025, sendo a servidora responsável que deveÉ responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme aÍ. I 17 da Lei 14.133 de 2O2l;

15.2 A gestão do contrato Íicará a cargo da servidora Maria Gabricla Ferro de Lima Ferreira, nomeada asavés

da Pci'.ara a" 524ii975, scndo a scr"idora a icsponsávcl pcla; atribuiçõcs âtincitcs ao Ccíor do Contrato,

nos termos do Decreto n' 11.246, de 2022 e Lei n' 14.13312021.

14, CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA _ OBRJGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

14.1. As paíes deverào cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

-.-.-L-- ---:- J- .J---- --- l- -^-&-.- -J-:-;-&-r-.- ---- ------.-l--.pCSSOAiS ã {úC iüiir'iiüÍ AüCSSü gm íAZAO üú çaaraIúç úú úú iúútiaiú 4\uiiriii§u alr t r.r Yu! r-rlrrluarrrrLrr(! vLrtrrd.r

ser firmado, a partir da apresentaçâo da proposta no procedimento de contratação, independentemente de

declaração ou de aceítação expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA _ ALTERÂÇÔES

15.i. Eventuais aiterações connzruais reger-se-ão peia tiiscipiina «ios ara. i24 e seguintes da Lei n" i4.i33,

^ d" 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o limite de 257o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

-.:l-- --r:--+- --l-I-^â- -l^.-^ ^J:.:..^ -'.L-r;.t^ :
i J.i. ,iS iiii!-AtúúS Cúiiúiiaiiaiis últvidv §\,i PrurrruYr@ô çrwreuroYav

prévia aprovação da consultoria jurídica do conúatante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de I

(um) mês (art. 132 da Lei n' 14.133, de 2021).

.z at i.rratrt r nÉarrrr crrrrr rinc! r-
^
c.r§ trlatcsí\Á!i ú. i,- i-ri ir J tJ iJ.t r, rrr-. rtr.i §L,a r.r - Lr\rr,

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n'14.133,

de 2021 e demais normas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n' 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e noÍnas e princípios gerais dos

2.24lLAção

Outros Serviços de Tcrceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39Elemento

Página 6 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450

illt,l
,ÊÊ
IÍ

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

conn-atos.

16.2. Incumbirá ao contratante divulgar o pÍesente instrum€nto no Portâl Nacional de contratações Públicas

(PNCP), na foÍma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet'

cin ãtcnção ão ãt. 91, caput, da Lci n.. 14.133, dc 2021, c ão üt. 3"' §2", da Lci n.,,2.527, dc 2g1l c Lci

Municipal 3918/2013.

16.3. As partes elegeram o foro da comarca de Garanhuns/PE, excluindo-se qualquer outro por mais

privilegiado ou especial que seja, para dirimir quatquer dúvida ou açõe§, porventura' oriundas do prescnte

cofiíato,cônfoi'iÍc ait. í)1,
§ I', da Lci n' 14.'t33i71.

Garanhuns. 27 de fevereiro de 2025.

iandn Crhtina flodriguo Àlbino

SecretáÍia de Cultura
:)ortaÍie no 002/2025 - GP

MUNICÍPIO DE GARA]\IHUNS

CNPJ: I 1.303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MUMCIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

54.6EE.667 GILBERTO MACIEL DA SILVA

cNPJ N" 54.6tE.667/0001-58

GILBERTO MACIEL DA SILVA

CPF n" 026.237.1U-21

CONTRATADO

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250428094502.pdf

assinado por: idU
ser 450